PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  554,  DE  11 DE SETEMBRO DE 2023

Concede  a  Medalha  Raimundo
Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao
Senhor  WEBERSON  CORREA
GOMES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica concedida  a  Medalha “Raimundo Pereira de Sousa
Filho (Mundinho)” ao Senhor   WEBERSON CORREA GOMES,  nos termos do
Artigo 240, III, da Resolução 451, de 1º de junho de 2023.

Art. 2º  A honraria será entregue em Reunião Especial, no Plenário
da Câmara Municipal de Timóteo, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Vinícius Bim
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  ao  Plenário  desta  Casa  Legislativa  o  incluso  projeto  de  decreto
legislativo que propõe a concessão da  Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho
(Mundinho) ao Senhor Weberson Correa Gomes,  natural de Timóteo/MG,  filho de
Edson Correa e Sandra Dias Gomes.

Weberson é profissional, coordenador e professor da modalidade (peteca) que é um
esporte praticado em várias regiões do Brasil, tendo como origem o estado de Minas
Gerais, proveniente dos índios que habitavam aquela região, que utilizavam tocos de
madeira e palha amarrados em penas de aves, arremessando o artefato entre si
como forma de diversão.

O  esporte  promove  oportunidades  para  a  mediação  no  desenvolvimento  de
habilidades cognitivas, opiniões, aquisição da autonomia, internalização de regras,
socialização,  construção do conhecimento, detre outras.

A profissão começou como forma de recreação, juntamente com alguns amigos. O
homenageado é divulgador do esporte em eventos, clubes do Vale do Aço e região
do Leste de Minas  Gerais.

Vale destacar importantes ações/campeonatos disputados pelo homenageado:

- Campeonato interclubes de peteca.
  Clube Casa de Campo / Coronel Fabriciano - 2003

- Copa de peteca
  Ano 2003 Clube: Acesita Esporte Clube.
  Cidade: Timóteo

- Open do Leão.
  Ano 2003.
  Cidade: Timóteo.

- Copa de peteca.
  Ano 2003, Clube Usipa / Cidade: Ipatinga 2003

- Campeonato interclubes de peteca.
  Clube Asseit/ Sesi - 2003

- Tri- Campeão
  Liga dos campeões de peteca

- 3° Colocado campeonato interclubes de peteca Usipa.

- Tricampeão regional.

- Campeão Estadual.

Pelos motivos expostos e  considerando que o Senhor Weberson Correa Gomes é
merecedor  desta homenagem, como forma de reconhecimento por  seu trabalho,
conquistas  e dedicação ao nosso município, esperamos contar com o apoio dos
nobres colegas para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Vinícius Bim
Vereador